AD TERTIUM dicendum quod fides formata et informis non differunt specie sicut in diversis speciebus existentes: differunt autem sicut perfectum et imperfectum in eadem specie. Unde fides informis, cum sit imperfecta, non pertingit ad perfectam rationem virtutis: nam „virtus est perfectio quaedam“, ut dicitur in 7 Physic. [cap. 3].

AD QUARTUM dicendum quod quidam ponunt quod fides quae connumeratur inter gratias gratis datas est fides informis. — Sed hoc non convenienter dicitur. Quia gratiae gratis datae, quae ibi enumerantur, non sunt communes omnibus membris Ecclesiae: unde Apostolus ibi dicit: „Divisiones gratiarum sunt“; et iterum: „Alii datur hoc, alii datur illud.“ Fides autem informis est

246 a 13  
b 27  
247 a 2

dern der Kirche gemeinsam; denn die Unbeformtheit gehört nicht zu seiner Wesenheit, sofern er ungeschuldetes Geschenk ist.

Demnach muß man sagen, daß er [der Glaube] an der Stelle in irgendeinem ausgezeichneten Sinne genommen ist, wie im Sinne von „Standhaftigkeit im Glauben“, wie die Glosse meint, oder im Sinne von „Rede aus dem Glauben“. — Als Frucht [des Heiligen Geistes] aber ist der Glaube gemeint, sofern er in seinem eigenen Akt um seiner Gewißheit willen eine Beglückung enthält. Daher wird der Glaube Gal 5, 23, wo die Früchte [des Heiligen Geistes] aufgezählt werden, als „Gewißheit über Unsichtbares“ erläutert [28].

## 6. ARTIKEL

### *Ist der Glaube nur einer?*

1. Wie der Glaube „Gottes Gabe“ ist, nach Eph 2, 8, so werden auch Weisheit und Wissen unter die Gaben Gottes gezählt, wie man bei Is 11, 2 sieht. Weisheit und Wissen aber unterscheiden sich dadurch, daß die Weisheit das Ewige, das Wissen das Zeitliche betrifft (Augustinus). Da nun der Glaube Ewiges und auch gewisses Zeitliches betrifft, so scheint es, daß der Glaube nicht *einer* sei, sondern unterschieden in Teile.

2. Das Bekenntnis ist ein Akt des Glaubens (3, 1). Das Glaubensbekenntnis aber ist nicht bei allen ein und das-

### QUAESTIO 4, 6

communis omnibus membris Ecclesiae: quia informitas non est de substantia ejus, secundum quod est donum gratuitum.

Unde dicendum est quod sumitur ibi pro aliqua fidei excellentia: sicut pro „constantia fidei“, ut dicit Glossa (interl.), vel pro „sermone fidei“. — Fides autem ponitur fructus secundum quod habet aliquam delectationem in suo actu, ratione certitudinis. Unde ad Gal. 5, ubi enumerantur fructus, exponitur fides „de invisibilibus certitudo“.

cf. PL  
191/1653

cf. PL  
192/160

## ARTICULUS VI

### Utrum fides sit una

[3 Sent., dist. 23, q. 2, art. 4, qa 2; De verit. 14, 12; Eph. 4, lect. 2]

AD SEXTUM sic proceditur. Videtur quod non sit una fides. Sicut enim fides est „donum Dei“, ut dicitur ad Ephes. 2, ita etiam sapientia et scientia inter dona Dei computantur: ut patet Isaiæ 11. Sed sapientia et scientia differunt per hoc quod sapientia est de aeternis, scientia vero de temporalibus: ut patet per Augustinum 12 de Trin. [cap. 14, 15]. Cum ergo fides sit de aeternis et de quibusdam temporalibus, videtur quod non sit una fides, sed distinguatur in partes.

PL 42  
1009.  
1012

2. PRAETEREA, confessio est actus fidei, ut supra dictum est. Sed non est una et eadem confessio fidei apud omnes: nam

4, 6 selbe; denn was wir als geschehen bekennen, haben die alten Väter als künftig geschehend bekannt, wie aus Is 7, 14 erhellt: „Siehe, die Jungfrau wird empfangen.“ Also ist der Glaube nicht *einer*.

3. Der Glaube ist allen Christgläubigen gemeinsam. Aber ein einzelnes Beiwesen kann nicht in verschiedenen Trägern sein. Also kann der Glaube aller nicht *einer* sein.

ANDERSEITS sagt der Apostel Eph 4, 5: „Es ist nur ein Herr, ein Glaube.“

ANTWORT: Wird der Glaube als Gehaben genommen, so kann er zweifach ins Auge gefaßt werden. Einmal vom Gegenstand her. Und insofern gibt es nur einen Glauben; denn das Formgebende im Gegenstand des Glaubens ist die Erstwahrheit, und ihr anhängend glauben wir alles, was unter dem Glauben enthalten ist. Sodann vom Träger her. Und insofern teilt sich der Glaube, insofern er verschiedenen angehört. Es ist aber offensichtlich, daß der Glaube, wie auch jegliches andere Gehaben, vom formgebenden Grunde seines Gegenstandes her seine Artbestimmtheit erhält, von seinem Träger her jedoch einzelbestimmt wird. Nimmt man also Glauben als Gehaben, vermöge dessen wir glauben, so ist der Glaube *einer* seiner Artbestimmtheit nach, aber verschieden der Zahl nach in verschiedenen. — Nimmt man ihn aber als das, was geglaubt wird, so gibt es ebenfalls nur einen Glauben. Denn es ist das nämliche, was von allen geglaubt wird. Mag nämlich der Glaubensgegenstand, den alle gemeinschaftlich für

#### QUAESTIO 4, 6

quod nos confitemur factum antiqui patres confitebantur futurum, ut patet Isaiae 7: „Ecce virgo concipiet“. Ergo non est una fides.

3. PRAETEREA, fides est communis omnibus fidelibus Christi. Sed unum accidens non potest esse in diversis subjectis. Ergo non potest esse una fides omnium.

SED CONTRA est quod dicit Apostolus, ad Ephes. 4: „Unus Dominus, una fides.“